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Anotace

MARKOVÁ, M. Internetové sociální sítě a jejich využívání žáky středních škol. Hradec

Králové, 2015. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec

Králové. Vedoucí bakalářské práce doc. RNDr. Štěpán Hubálovský Ph.D. 84s.

Diplomová práce se zaměřuje na internetové sociální sítě a jejich využívání žáky

středních škol. Cílem teoretické části je popsat nejrozšířenější druhy sociálních sítí,

možnosti jejich využití a popsat bezpečnostní rizika, která jsou s jejich užíváním

spojené. Cílem praktické části je pomocí dotazníkového šetření zjistit četnost

využívání sociálních sítí žáky středních škol, jejich zkušenosti s nimi a podvědomí

žáků o rizicích spojených s užíváním sociálních sítí.
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Abstract

MARKOVÁ, M. Online social networks and their use by secondary school students.

Hradec Králové, 2015. Diploma Thesis at Faculty of Science University of Hradec

Králové. Thesis Supervisor doc. RNDr. Štěpán Hubálovský Ph.D. 84p.

Diploma thesis focuses on online social networks and the use of secondary school

students. The aim of the theoretical part of the thesis is description of the most

common types of social networks, their using and describtion of the security risks

that are associated with above problem. The aim of the practical part is provide

questionnaire survey for determination of the frequency of use of social networks

between secondary school students, their experience with them and subconscious

students about the risks associated with the use of social networks.
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Úvod

Internetové sociální sítě jsou bezesporu fenoménem dnešní doby. Používají je

miliardy lidí po celém světě. Sociální sítě se neustále mění a přizpůsobují novým

trendům a požadavkům uživatelů. Záměrem jejich tvůrců je získat co největší

uživatelskou základnu. Virtuální prostor, do kterého díky sociálním sítím

vstupujeme, na nás působí tak, že nemá hranice ani omezení. Můžeme se, díky nim

během vteřiny spojit s lidmi, kterým chceme něco sdělit a to bez ohledu na to, kde

se právě nacházejí. Sociální sítě se staly součástí každodenního života mnoha z nás

a lze bezpochyby říci, že výrazně ovlivňují životy lidí v naší společnosti. V současné

době je v České republice rozšířeno a hojně používáno několik takovýchto služeb.

Velkou část uživatelů sociálních sítí tvoří mladí lidé. Nezřídka se stává, že využívají

i více různých sociálních sítí a tráví na nich spoustu volného času.

Cílem teoretické části práce je vytvořit literární rešerši v oblasti dané

problematiky. Především seznámit čtenáře s pojmem internetové sociální sítě,

s jejich typy, možnosti jejich využití a také s bezpečnostními riziky, které jsou

s jejich užíváním přímo spjatá. Cílem praktické části práce je pomocí

dotazníkového šetření zmapovat chování studentů středních škol na sociálních

sítích, zjistit jejich preference určitých služeb i to, jak hodně času tráví

na sociálních sítích a v neposlední řadě jestli si uvědomují a znají bezpečnostní

rizika, která je mohou potkat.

Práce je strukturovaná do pěti kapitol. V úvodu první kapitoly se zabývám pojmem

sociální síť, jeho prvotním významem i tím, jak tento pojem nejčastěji používáme

dnes. Dále stručně popisuji historii a vývoj sociálních sítí, možnosti rozdělení

sociálních sítí podle různých kritérií, jejich výhody a nevýhody a jak často jsou

dnes používané. V druhé kapitole se zabývám konkrétními u nás nejčastěji

používanými sociálními sítěmi. Snažím se popsat jejich základní charakteristiky

a myšlenky. Ve třetí kapitole upozorňuji na rizika, se kterými se mohou žáci

středních škol, při používání sociálních sítí setkat. Především se zaměřuji

na kyberšikanu, kybergrooming a kyberstalking. Ve čtvrté kapitole připomínám

fakt, že nejlepším řešením je problémům a nežádoucím situacím pomocí
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preventivní činnosti předcházet. V druhé části kapitoly pak seznamuji čtenáře

s projekty a organizacemi, které mohou pomoci při řešení výše zmíněných

negativních jevů. V poslední páté kapitole analyzuji data pořízená pomocí

dotazníkového šetření, kterého se zúčastnili právě žáci středních škol.

Práce je určena především pro žáky středních škol a jejich učitele, kterým by

mohla pomoci při preventivní činnosti a osvětě na školách. Stejně tak je vhodná

i pro rodiče, kteří nemají příliš zkušeností s informačními a komunikačními

technologiemi a zajímají se o bezpečnost svých dětí na sociálních sítích potažmo

na internetu.
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1 Sociální síť

Ačkoliv se dnes s pojmem sociální síť setkáváme především ve spojitosti

s internetem, poprvé jej použil v roce 1954 sociolog J. A. Barnes. Dle jeho definice

je sociální síť určitá skupina lidí, kterou spojují rodinné vztahy, práce nebo

koníčky [1].

Později sociologové tento pojem zpřesňují například A. Pavlíček uvádí: „Sociologie

definuje sociální síť jako propojenou skupinu lidí, kteří se navzájem ovlivňují, přičemž

mohou být příbuzní. Sociální síť se tvoří na základě společných zájmů, rodinných

vazeb nebo z jiných více pragmatických důvodů, jako je např. ekonomický, politický či

kulturní zájem“ [2].

Sociální síť si můžeme představit jako strukturu uzlů znázorňujících jednotlivce

případně skupiny či organizace. Tyto uzly propojují vazby určující vzájemné vztahy

např. rodina, přátelství, zájem, fyzický kontakt či víra (viz obr. 1).

Jak již bylo zmíněno výše, v současné době je pojem sociální sít často spjatý

s internetem. Máme pak většinou na mysli tzv. internetové sociální sítě, které jsou

momentálně velmi rozšířené například: Facebook, Twitter, Google+. Slovní spojení

„sociální síť“ je překladem z anglického „Social Network“. Za ekvivalentní, byť

méně používané, lze považovat termíny „společenská síť“ případně „komunitní

síť“.

Pojem „internetové sociální sítě“ je dnes běžně zkracovaný pouze na „sociální sítě“.

Takto zkrácený jej můžeme používat, je-li z kontextu zřejmé, že nedojde k záměně

pojmů.

Obr. 1: Diagram sociální sítě [3]
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1.1 Internetová sociální síť

Internetová (webová) sociální síť je webová služba, která sdružuje uživatele.

Ti spolu díky ní mohou komunikovat a sdílet informace např. obrázky, fotografie,

videa a články.

V roce 2007 dvě internetové socioložky Danah Boydová a Nicole Ellisonová

v článku Social network sites: Definition, history, and scholarship definovaly

termín sociální sítě následovně:

„Sociální sítě jsou webové služby, které lidem umožňují:

1. založit si veřejný či polo-veřejný profil v rámci daného systému,

2. vytvořit seznam dalších uživatelů, s nimiž jsou spojeni,

3. prohlížet a procházet tento seznam kontaktů jakož i seznamy ostatních

uživatelů v daném systému“ [4].

Podle předešlé definice můžeme říci, že všechny sociální sítě spojuje několik

základních znaků:

 Propojování uživatelů – každý uživatel tvoří aktivně nebo pasivně „síť“

přátel nebo odběratelů.

 Profil – stránka, na které jsou uvedené základní údaje uživatele. Obvykle

zde nalezneme jméno a příjmení uživatele, profilovou fotografii, věk a místo

bydliště. Někdy se můžeme setkat i s dalšími informacemi jako je telefonní

číslo, e-mail, zájmy, informace o škole a o zaměstnání a další fotografie

a videa. Profil je vytvářen samotným uživatelem a jeho aktivitou na sociální

síti. Podobu profilu může uživatel neustále ovlivňovat a upravovat.

 Komunikace – obvykle probíhá dvěma způsoby. První je pomocí

tzv. přímých zpráv, tyto zprávy vidí jen odesílatel a příjemce. Druhý způsob

je veřejný. Uživatel zveřejní zprávu všem svým přátelům případně

odběratelům najednou obvykle tím, že ji umístí na vlastní profil [5].

1.2 Historie a vývoj sociálních sítí

Předchůdce sociálních sítí se objevuje již v 80. letech 20. století. Jednalo se

o skupiny lidí, které pomocí mailů podporovaly své sociální vztahy.
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Dne 2. 10. 1971, byl poslán první vzkaz na vzdálený počítač. Uživatelé této služby

byli vojáci v síti ARPA NET. Dalším důležitým momentem bylo vytvořeno Internet

Relay Chat (IRC – chat přes internet) finským studentem Jarkem Ojkarinnenem.

Jednalo se o systém, který umožňoval komunikaci v reálném čase [6].

Rendy Conrad v roce 1995 představil službu classmates.com, kterou někteří


[…]


nebo jiných služeb internetu.

Tato práce má především informativní charakter, shrnuje danou problematiku,

která se dnes může dotknout každého uživatele a upozorňuje právě na žáky

středních škol, neboť ti jsou často velmi ohroženi, a návyky, které si v souvislosti

s používáním sociálních sítí budují, je budou mnohdy provázet i v dospělosti.

Pevně věřím, že stanovený cíl diplomové práce jsem splnila. Toto téma je

bezesporu velmi aktuální a nabízí spoustu možností pro další studium. Bylo by

například zajímavé studovat názory pedagogů, případně rodičů na danou

problematiku.
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I

Příloha č. 1 – Dotazník pro žáky středních škol

Vážení žáci středních škol,

jsem studentkou posledního ročníku Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec

Králové. Tento dotazník je součástí mé diplomové práce a klade si za cíl zjistit, jaké

sociální sítě žáci středních škol nejčastěji používají a zdali se při jejich používání

nesetkali s negativní zkušeností.

Děkuji za vyplnění Bc. Markéta Marková

1. Jakého jsi pohlaví?

 žena

 muž

2. Jaký typ střední školy studuješ?

 Gymnázium

 Střední odborná škola

 Střední odborné učiliště

3. V jakém ročníku studuješ?

 1.

 2.

 3.

 4.

4. Používáš sociální sítě?

 Ano

 Ne /pokračuj otázkou č. 16

5. Jaké sociální sítě používáš? (Možno zvolit více odpovědí.)

 Facebook

 Google+

 Instagram

 Twitter

II

 YouTube

 Jiné. Jaké?

__________________________________________________________________________________

6. Kolik času denně strávíš na sociálních sítích?

 4 hodiny a více

 3 hodiny

 2 hodiny

 1 hodina

 Méně než 1 hodinu

 Nenavštěvuji sociální sítě každý den

7. Jaké služby na sociálních sítích využíváš? (Možno zvolit více odpovědí.)

 Komunikace s přáteli

 Komunikace s novými lidmi (seznamování)

 Sdílení fotografií a videí

 Získávání informací (např. o aktuálním dění)

 Hraní her

 Jiné. Jaké?

__________________________________________________________________________________

8. Znáš všechny své přátele (odběratele) na sociálních sítích i z reálného

života?

 Ano

 Ne

9. Setkal/a ses někdy osobně s člověkem, se kterým ses seznámil/a na sociální

síti?

 Ano

 Ne

10. Umíš na sociálních sítích, které využíváš upravit nastavení soukromí?

 Ano, upravuji si nastavení soukromí

III

 Ano, ale nevyužívám tuto možnost – můj profil je veřejný

 Ne, nevím jak změnit nastavení soukromí

11. Co zveřejňuješ na sociálních sítích? (Možno vybrat více odpovědí.)

 Pravé jméno a příjmení

 Datum narození

 Adresu

 Telefonní číslo nebo e-mail

 Název školy, kterou studuješ

 Lokality, ve kterých se pravidelně pohybuješ

 Fotografie a videa, na kterých jsi ty

 Fotografie a videa dalších lidí (např. přátel, rodiny, …)

 Akce a události, kterých se plánuješ zúčastnit

 Jiné údaje. Jaké?

__________________________________________________________________________________

 Nezveřejňuji na sociálních sítích žádné osobní údaje

12. Zná někdo další přihlašovací údaje k tvým profilům na sociálních sítích?

 Ano

 Ne

13. Naboural se v minulosti někdo do tvého profilu na sociální síti?

 Ano

 Ne

14. Přihlašuješ se na sociální sítě i ve škole?

 Ano

 Ne /pokračuj otázkou č. 16

15. Z jakého zařízení se ve škole na sociální sítě přihlašuješ?

 Ze školního zařízení (počítače, notebooku,…)

 Z vlastního zařízení (telefonu, tabletu, notebooku,…)

 Ze školního i vlastního zařízení

IV

16. Jsou podle tvého názoru s užíváním sociálních sítí spojená nějaká rizika?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Spíše ne /pokračuj otázkou č. 18

 Určitě ne /pokračuj otázkou č. 18

 Nevím /pokračuj otázkou č. 18

17. Jaká rizika jsou s užíváním sociálních sítí spojená?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

18. Mluvili jste při hodinách informatiky nebo jiného předmětu o sociálních

sítích a zabývali jste se i možnými riziky spojenými s jejich užíváním?

 Ano, mluvili jsme o sociálních sítích i o možných rizicích

 Ano, mluvili jsme o sociálních sítích, ale možnými riziky jsme se

nezabývali

 Ne, tomuto tématu jsme se nevěnovali

19. Víš, co znamená pojem kyberšikana?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne /pokračuj otázkou č. 22

 Ne /pokračuj otázkou č. 22

20. Setkal/a ses někdy s kyberšikanou na sociálních sítích?

 Ano, osobně

 Ano, zprostředkovaně (rodina, kamarád,…)

 Ne /pokračuj otázkou č. 22

21. Zapojila se do řešení tohoto případu škola? (zastoupená např. učitelem,

výchovným poradcem,…)

 Ano, aktivně řešila tento případ

 Ano, pomáhala řešit tento případ

V

 Ne, škola se do řešení tohoto případu nezapojovala

 Nevím

22. Jak jsi kyberšikanu řešil/a? Případně jak bys postupoval/a, kdyby ses

s kyberšikanou osobně setkal/a? (Možno vybrat více odpovědí.)

 Ignorovat útočníka

 Kontaktovat útočníka a vysvětlit si to s ním

 Povědět o útoku rodičům

 Povědět o útoku učiteli

 Povědět o útoku kamarádovi

 Jinak. Jak?

__________________________________________________________________________________