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Předložená závěrečná práce se zabývá sociálními sítěmi na střední škole a jejich

využíváním studenty středních škol.

Práce je poměrně rozsáhlá a je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část

výzkumnou.

Cíle teoretické práce autorka definovala v Úvodu. Cíle jsou pro diplomovou práci

dostatečné.

V rámci teoretické části práce, v souladu s cílem, se autorka věnuje pojmům

internetová sociální síť, možnostmi využití a riziky, které jsou spojené

s využíváním těchto sítí. Tato část je zpracována formou literární rešerše, autorka

zavádí pojmy odpovídající tématu práce. Teoretická část je poměrně kvalitně

zpracována a lze ji chápat jako dobrým východiskem praktické části práce.

Využívá odkazů na literaturu, kterou správně cituje. Tato část je nejrozsáhlejší a

lze ji chápat i jako vhodný průvodce danou tématikou.

V rámci praktické, výzkumné části práce se autorka zaměřila na vytvoření a

statistické zpracování výzkumného šetření realizovaného mezi studenty na

středních školách.

Dotazník vyplnilo celkem 221 studentů, což je již poměrně dobrý statistický

vzorek. Odpovědi na otázky jsou zpracovány formou elementární statistiky,

stručné okomentovány a graficky znázorněny pomocí vhodných grafů.

Je na škodu, že autorka nevyhodnotila vazby mezi jednotlivými odpověďmi, zcela

jistě by dospěla k zajímavým závěrům.

Závěr:

Práce v dané oblasti přínosem, po formální stránce je v pořádku.

Plně odpovídá práci ve studijním oboru učitelství informatiky,

Připomínku mám k používání sousloví „žák střední školy“.

Navrhuji známku výborně.

V rámci obhajoby před komisí doporučuji, aby autorka stručně pojednala o své

práci.
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